No se trata de una carta puebla en sentido estricto, puesto que al decirse que el término descrito también se otorga a los que en adelante puedan llegar a instalarse en la villa se infiere que sus destinatarios eran fundamentalmente pobladores que ya se encontraban allí asentados. Es cierto que se procedió al deslindamiento del término de la villa, pero esto podría ser consecuencia de que hasta esa fecha Longares compartiera términos con otros lugares circundantes o bien de la necesidad de fijar por escrito lo que venía siendo sancionado por la costumbre. En definitiva esta *carta populationis vel confirmationis* supuso el establecimiento por escrito de las normas que en adelante regularían las relaciones entre los habitantes de la villa y los señores del dominio. De todo ello lo que aquí nos interesa destacar es que sus pobladores fueron declarados siervos de San Martín y que quedaron obligados a realizar nueve sernas anuales en las tierras del monasterio, que se distribuían de dos en dos días en aquellas épocas del año en que tenían lugar las grandes labores, más un día de trabajo en las viñas.

Por lo que se refiere a la localización de Longares podemos decir que confinaba con el propio monasterio de Albelda, ya que en un documento de 1205 se recoge la decisión de poner fin a su existencia como lugar independiente dotado de su propio término y se decide que éste pase a formar parte de los propios términos de la villa de Albelda <sup>25</sup>. Seguimos, por tanto,

---

<sup>24</sup> *Haec est carta populationis vel confirmationis quam ego Gomesanus, gratia Dei Episcopus, una simul cum praesens Prior Vitalis, vel coeteris fratribus in Albelda commorantibus... facimus enim et populamus villam cui vocitant Longares ad honori Sancti Martini Episcopi cum introitu et exitu, ut ipsi populatores semper sint servi Sancti Martini... vel qui domo ejus dominatores fuerint... Et concedimus eis terminum ex illa parte fluminis Erveca de ella calzata quae vadit ad Nagera usque ad illos canales de Bueio; et de parte Orientis... Haec omnia super scripta sint concessa eis, vel qui in supra scripta villa habitare voluerint; et posuimus eis scriptum ut in anno servian duos dies ad arare, duos dies ad cabare, duos dies ad entrare, duos dies ad secare, et uno die ad vendimiare: et si contigerit aut vadit res in fossato per uno anno, aut per quantum voluerit, ut veniant uno die omnes ad laborare... unaquaque casa singulos panes, singulos agnos, singulas gallinas, singulos quozolos de hordio...* MUÑOZ Y ROMERO, T., *op. cit.*, p. 250.